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 مقدمه:

ها با شرکت هایی در مصاحبه مجله ایران فردا درباره بحران دانشگاههای اینجانب به پرسشمتن کامل پاسخ

در شمماره بیتمت و هشمت      های ایران، آقایان دکتر پیمان، دکتر توسلی و دکتر ملکی، کهسه استاد دیگر دانشگاه

الله سحابی و به کوشش آقای دکتر سعید مدنی و عزت ندسآن ماهنامه به مدیریت شادروان مه 5731آبان ماه 

هفته نامه  654الله صلواتی عضو هیأت علمی دانشگاه اصفهان در شماره هایی از گزارش دکتر فضلباز نشر بخش

 منتشر شد. «نوید اصفهان»

ها که سابقه هزارساله ها غربی است و برخلاف حوزهبافت دانشگاه»شود ا میایران فردا: ادع

طوور  اند. لذا باید بهها به اسلوب غربی و دیدگاهی کاملاً سکولاریستی بنا شدهدارند دانشگاه

 نظر شما چیست؟« ها تغییر دادها را به منظور اسلامی شدن آنکلی بافت دانشگاه

ها خود بافمت اسمت.     دارای شش مورد ابهام یا فرض نادرست است. اولین آنکبه نظر من این ادعا دست

، رفتار و سکنات، فرهنگ اجتماعی، نوع سر و وضع و لبماس  اگر منظور از بافت، روحیات و اخلاقیات و خلق و خو

اسمتاد و  همای آن اعم  از   طور خلاصمه حماو و هموای آدم   شناسی، و بهو آداب و معاشرت، طرز برخورد و وظیفه

و حداکثر تلاش ه   دانشجو و کارکنان است. باید بگوی  خیر، اینطور نیتت. اتفاقاً به این معنی بتیار ایرانی است

برای اسلامی شدن به عمل آمده و بیش از این ه  مقدور نیتت. اگر منظور برنامه و محتموای دروس اسمت، در   

ها به عمل آمده است. و اما اگر منظور از بافت، نظمام  دیلمورد ه  تا سرحد امکان تجدید نظرها و جرح و تعاین 

تشکیلاتی و نظام آموزشی است، باید به صراحت اقرار کرد که بلمی ننمین اسمت. امما اینکمه الگموی سماختاری        

از عالی در ایمران  ای نیتت. نظام و ساختار آموزشها غربی است، نه غربی، بلکه جهانی است که امر تازهدانشگاه

طور کلی نظام آموزش عممومی از  تأسیس مدرسه دارلفنون به همت دیوانتالار بزرگ ایران امیرکبیر، و بههنگام 

از غمرب اقتبماس شمد و    هنگام تأسیس اولین مدارس جدید به همت خدمتگزار بزرگ فرهنگ مرحموم رشمدیه،   

ننان رشد کمرد کمه جمای    نمطابق الگوهای تشکیلاتی، سازمانی و اداری دیار فرنگ پا گرفت. این نظام ک  ک  آ

به حیات خود ادامه داد. همچنان  -نظام حوزوی –را گرفت اما نظام آموزش مذهبی  -ایخانهمکتب -نظام سنتی

شاید ه  حق ننین بود. در این ساختار نوین ه  که حالا دیگر جهانی شده است، در انقلاب فرهنگی و پس از آن 
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است. در جاهای دیگر  نشد. اصلاحات انجام شده جنبه ساختاری نداشتهگونه تغییر و دگرگونی اساسی ایجاد هیچ

همای آزاد وجمود دارد. و   های کارگری و دانشمگاه هیک تجربیاتی از دانشگادنیا ه  این ساختار عوض نشده است. 

است. ولی ساختار اصملی آمموزش    ای و موردی در اینجا و آنجا انجام شدههمچنین یک اصلاحات تدریجی رشته

برای دگرگون کمردن یمک   عالی در جهان همچنان به قوت خود باقی است. خوب طبیعی ه  همین است. نرا که 

و یا یک ساختار ابتدا باید جایگزینش را پیدا کرد. جایگرین نظام دانشگاهی کنونی نیتت؟ آیا نیز ممدونی  نظام 

عیت مطلوبی برای جامعه نیتت که بدون ارائمه پیشمنهاد و جمایگزین    منتقدین ارائه شده است؟ این وضاز طرف 

 انتقاد شود.

و مراممی  همای سیاسمی   ها ترکیب اعضای هیأت علمی و دانشجویان و گرایشاما اگر منظور از بافت دانشگاه

هما و  سمازی هما و پما   هایی که در گزینشرییگتماسلامی نیتت، باید دید با این سَ شودهاست که گفته میآن

گرایی که وجود داشته است نمرا ننمین شمده اسمت. بمه      ها و توزیع امکانات و مرکزیتها و بورسسهمیه بندی

 هرصورت برای من این ادعا روشن نیتت.

ها هتت، عمدتاً عمدم رعایمت قموانین و مقمررات و     در عین حاو معتقدم اگر نیزی غیر اسلامی در دانشگاه

های اجتماعی وظیفه متلمانی گذاری به قوانین و میثاقم که رعایت و احترامضوابط مصوب و موجود است. معتقد

 باشد.« جمهوری اسلامی»در یک  است نه برسد که این قوانین و مقررات

دومین مجهوو متئله غرب و غربی بودن است؛ کدام غرب؟ مدنیت غرب ه  مثل مدنیت نینی و آسیایی 

 های خوب و بد دارد.یت است. جنبهعموم بشرو ایرانی و شرقی و ... دستاورد تاریخی 

العملی بود در ؛ در تجربه دینی غرب سکولاریزم عکسمجهوو سوم یا سومین حک  تلویحی سکولاریزم است

العملی در برابر رهبانیت دنیا گریز. بازتماب طبیعمی   برابر امتیازات و سلطه طبقاتی ارباب کلیتا و همچنین عکس

و آخمرت از  فلتفه دوگانگی ماده و معنی و تقتی  نظام اجتماعی و سیاسی به امور دنیوی و امور دینی بود. دیمن  

ای ممابین دنیما و   شد. در اسلام از لحاظ فلتفی و بینشی ننین مرز دوگانمه آن متیح و دنیا از آن قیصر تلقی می

اگر بما ایمن وا ه در    اده و معنی، سیاسی و غیر سیاسی، زمینی و آسمانی، اهورایی و اهریمنی وجود ندارد.آخرت، م

همای  همان دستگاه فلتفی و دینی جایگاه پیدایشش برخورد شود خواهی  دید که به آن معنا اسملام دارای جنبمه  
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طریق سلو  زمینی بما  داند و وی نمیها را جدای از رستگاری اخرقوی سکولار است. سعادت و خوشبختی انتان

 الله قرار داده است.همه اسباب و وسایلش را طریق سیرالی

نهارمین روش نادرست مقایته میان حوزه و دانشگاه اسمت، و اصمرار در تبمدیل یکمی بمه دیگمری. مگمر        

ن دو نظمام  هرنیزی که خوب است باید نیزهای دیگر را تبدیل به آن کرد. هرنیز در جای خودش نیکوست. ای

هریمک  . در نتیجمه  ها و غایمات مختلمف  دو نهاد اجتماعی متفاوت هتتند با تعاریف، اهداف و عملکردهآموزشی 

کدام خالی از عیب و نقص و بی نیاز از اصلاح و تکامل نیتت. ساختاری متناسب با خودش دارد. ضمن اینکه هیچ

ین اختلاف نظرها به آزمون گذاشتن یک ممورد  عرض کردم بهترین روش برای حل اطور که در عین حاو همان

بما اقتبماس از نظمام     ایعلممی دانشمکده  تجربی است. هیچ اشکالی ندارد که در یک محلی در یک یا نند رشمته  

 واقع شود. مورد ارزیابینتایج آن حوزوی تأسیس و 

دیگر را براساس آن پنجمین متئله سابقه هزارساله است. مگر هر نیز که سابقه بیشتر داشت باید نیزهای 

 تأسیس کرد. اگر حوزه سابقه هزارساله دارد به همان نتبت ه  نیاز به نو شدن دارد.

متئله همان اسلامی شدن است. در این مورد هنوز مباحثمه و منماظره کمافی انجمام     اما ششمین و بزرگترین 

نمایی بمرای ارائمه تعماریفی از     نشده و اجماع لازم در سطوح سیاستگزاری به دست نیامده است. هنموز توافمق مب  

بینیمد  نه باید کرد. کارهایی ه  که تاکنون برای اسلامی کردن شده ممی اسلامی شدن وجود ندارد تا معلوم شود 

روحیه غیر علمی، غیمر اسملامی و غیمر محققانمه و نوعماً      و بخش نبوده  نون غالباً تحت فشار یک جو  که نتیجه

 لب متئولیت بوده است.فرصت طلبانه و اسقاط تکلیف برای س

 سرود شکست؟ ایران فردا: انقلاب فرهنگی،

که بعداً به انقملاب فرهنگمی    بی شباهت به قصه افغانتتان نیتت. در وقایعیپس از انقلاب  داستان دانشگاه

و متعارضی وجود داشتند که با نیات و حتی طرز فکرهای متفاوت جهت  های متفاوتها و دستهموسوم شد، گروه

 دادند.یابی به اهداف مختلف، فعالیت واحدی را سازمان دست

در واقعه افغانتتان ظاهرشاه به دنباو برگشت قدرت بود؛ احمدشاه متعود درپی ایجاد حکومت اسملامی بما   

های نجس را قتل عام کند، و گلبدین حکمتیار نیز خواست کمونیتتخالص می گرایشات نوگرایانه، مولوی یونس
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همه تلاش نموده و کابل را آزاد کردند. اما به ناگاه طالبمان متولمد شمد و    های از دست رفته بود. زمین به دنباو

همای  ن تکلیمف گمروه  ی. در انقلاب فرهنگی خودمان گروهی بمه نیمت تعیم   فرصت طلبانه همه دستاوردها را ربود

صمت بمرای تتمویه    سمطح علممی و برخمی در پمی فر     ءای دغدغمه ارتقما  سیاسی به دانشگاه هجوم آوردند، عده

ها تعطیل شد و هممه در انتظمار   به دنباو ضبط غنائ . دانشگاه ای نیزهای شخصی و گروهی بودند، و دستهحتاب

 الخلقه.فرزند جدید سه ساو روزشماری کردند. آرزوها تحقق یافت و فرزند متولد شد اما ناقص

بما پمرده از یکمدیگر جمدا شمدند تما       هما  شمد. کملاس  انقلاب فرهنگی موجب رانده شدن بتیاری از اساتید 

قل تمه  اپتر و دختر همدیگر را نبینند. تراشیدن ریش از گناهان کبیره محتوب شد و قرار شد همه لادانشجویان 

بندی کردند: تأیید، های تنگ طبقهریش داشته باشند. شوراهای گزینش برپا گردید و استاد و دانشجو را در قالب

موقت، اخراج، معلق و .... آیا شباهتی بین این سرنوشمت و سرنوشمت افغانتمتان    مشروط، مشروط دائ ، مشروط 

 وجود ندارد؟

نفر بود، بما شمروع فعالیمت دانشمگاهی و      54133ها تعداد اعضای هیأت علمی دانشگاه 5711-15در ساو 

رسمید و در   نفمر  5206برخوردهای بعد که به انقلاب فرهنگی انجامید تعداد اساتید یکباره کماهش یافمت و بمه    

مافات برآمده عالی در صدد جبران متولیان آموزش 5747-46. از ساو نفر نیز پایین آمد 1222های بعد تا ساو

 5743-41تا اینکمه در سماو    ها را آغاز کردندو تشویق به برگشت اساتید و یا جذب نیروهای متخصص دانشگاه

در برابر هر پانزده نفر دانشجو یک  5743-41در ساو رسید. لذا  5711تعداد اعضاء هیأت عملی به میزان ساو 

لیتمانس  یا افراد با تحصیلات فوق التدریس و نیمه وقتاستاد وجود داشت. بعداً تلاش شد با جذب نیروهای حق

در برابر نمی  میلیمون دانشمجوی مشمغوو بمه       5737. لذا در ساو مشکل کمبود هیأت علمی حل شودو لیتانس 

التدریس  و نیمه وقت بودند. درواقع برای نفر آن حق 1122هزار استاد وجود داشت که  77تحصیل جمعاً حدود 

 یک نفر عضو هیأت علمی تمام وقت وجود داشت، یعنی تقریباً دو برابر قبل از انقلاب فرهنگی.نفر دانشجو 02هر 

همای شماهد،   سمهمیه شوراهای گزینش نیز از دیگر دستاوردهای انقلاب فرهنگی بود. علاوه بر آن اختصاص 

هما ممورد تصمویب قمرار     و جهاد سازندگی نیز در جهت اسلامی کمردن دانشمگاه   ، نهضت سواد آموزیرزمندگان

فرد رتبه اوو کنکور نختتین نفر پذیرفته شده گمروه   5745-32گرفت. نتیجه آن شد که به عنوان مثاو در ساو 

بود. با توجه به این که در علموم تجربمی    56036پذیرفته شده  که رتبه آخرین نفرآزمایشی تجربی بود، درحالی
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توانتمت پذیرفتمه   شدند. فاصله بین آخرین نفر پذیرفته شده و فردی که میهزار نفر در این ساو پذیرفته می00

 شود بتیار زیاد بود.

ریاضی بود  -داوطلبی که نفر نهارم کنکور آزمایشی فنیدر همین ساو در رشته مهندسی برق و الکترونیک 

همزار نفمر   07که در کل این رشته حمدود  اند، درحالیکنور بود هر دو پذیرفته شده 12566و فردی که در رتبه 

برابر کمتمر از معمدو رتبمه     4/3های پذیرفته شدگان شاهد رتبهبیشتر پذیرفته نشده بودند. در این رشته معدو 

برابر کمتر و برای سهمیه نهضت و جهاد  3/5رزمندگان بود. همین معدو برای سهمیه  5پذیرفته شدگان سهمیه 

  بود. 5برابر کمتر از معدو رتبه پذیرفته شدگان سهمیه  5/53

به رتبه معدو پذیرفته شمدگان سمهمیه    5در رشته پزشکی نتب رتبه پذیرفته شدگان این رشته در سهمیه 

رابمر و بمرای جهماد سمازندگی و نهضمت      ب 70برابر بیشتر و نتبت به رتبه پذیرفته شمدگان رزمنمده    71شاهد 

همای ههنمی بایمد در یمک     افراد با تفاوت معلوممات و توانمایی   برابر بیشتر بوده است. و همه این 75سوادآموزی 

 کردند.کلاس تحصیل می

اگرنه ضرورت در اختیار قراردادن امکانات به افرادی که در راستای خدمت بمه ملمک و ممیهن ختمارت     

           کند.ار نیتت، اما قدر متل  این روش سهمیه بندی کل جامعه را دنار زیان و ختارت میقابل انکاند دیده

 

 

اجتماعی و اقتصادی طی دوره پس از انقلاب را بور ههوو و    -تأثیر عوامل سیاسیایران فردا: 

 کنید؟اندیشه و روح دانشجویان کنونی چگونه ارزیابی می

همای جوشمش   سماو  5713تا  5712های در فاصله میان ساو دانشجوی کنونی نوحی: سمهند              

و ساو پیروزی انقلاب به دنیا آمده است. بزرگترین دانشجوی کنونی )در مجموع و منهای استثنائات( کمه   یانقلاب

اینمان   ترینساو دارد، در ساو سرنگونی ر ی  سلطنتی در ایران ده ساله بوده، و ک  سن و ساو 03سنی در حدود 

 .حداکثر سه ساله بودند 5713های امتاو، در ساو یعنی ورودی

دوازده سماو داشمت.    5715محمد حتین فهمیده در هنگام دفاع قهرمانانه از آبادان در ساو شهید گرانقدر 

یما  های پایانی فوق لیتانس و دکتری را در ایران یا از دانشگاه وارد جامعه شده یا ساواکنون  نتل شهید فهمیده
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انمد. بلکمه بیشمتر    اند. تعدا کمی از دانشجویان کنونی در ساو وقوع انقلاب ده ساو داشمته گذرخارج از کشور می

ممات و   اند. حافظه تاریخی اینان نگونه اسمت؟ در سمنین رشمد حتمی و عماطفی     ساله بودهآنان بین یک تا هفت

ها نبوده اما ها و شنیدهو هض  عقلی همه دیده اند. نرا که قادر به جذببه والدین و جامعه خود نگریتته مبهوت

اند بزرگترها از بعضی نیزها با تنفر یاد دیدهمی .اندکردهمیرا در  اند، رنگ و بویشان کردهها را احتاس میآن

های عشق و نفرت: آمریکا، اسرائیل، فلتطین، استبداد، سمرکوب،  کنند و از بعضی نیزها با عشق و علاقه. وا همی

انقلاب، آزادی، جمهوری، اسلام، خمینی، طالقانی، مجاهد، فدایی، شریعتی در کنمار شمعارهای آهنگمین و مموزون     

و مرثیمه از در و دیموار و   اختیار. استقلاو، آزادی، جمهوری اسلامی. و هزارها هزار شمعار  همچون: بختیار نوکر بی

 ریخته.زمین و هوا بر سر و رویش می

یعت طالقانی، اشغاو لانه جاسوسی، حادثه طمبس، جنمگ عمراق، جنمگ کردسمتان،      مشا حادثه پشت حادثه،

ها ل، انحلاو احزاب، ترور و دستگیری، تهاج ، انفجارها و اعدامدر این طرف و آن طرف، وقایع بابُ های قومینزاع

 و ...

بتمیار بما     کمود  احتاسی و عاطفی رشد سالگی او که به خصوص از لحاظطور خلاصه دوران دو تا هفتبه

هما،  هما، تمنش  هما، انتقمام جمویی   هما، هیجمان  با جهانی از عشق و ایثار، خش  و نفرت و کینه،  ضمربه اهمیت است 

های ها، عروسیها، رودرروییبندیها، صفها، عصبیتها، برادرکشیها، دلهرهها، ناآرامیها، شیونها، گریهدرگیری

کرده همراه بوده پوشی و حوادث دیگری که نیک و بدشان را در  نمیعزاداری، سیاه مهریه،های بیساده، ازدواج

شمود امما موشمک بماران و     آفرین کاسمته ممی  به تدریج از سرعت وقایع و رویدادهای هیجاناست. و بعد گرنه 

هما کمه   ی با قبلمی شود. وقایع بعدکند و گاه و بیگاه سرود فتح و ظفر نواخته میبمباران و جنگ همچنان بیداد می

کند. همه را به حافظمه  هایشان اغنایش نمیو پاسخ آورندمی ه باری فراوانی بهاها، سواوها، تناقضآمیزند ابهاممی

! «مرگ بر بازرگان پیمر خرفمت ایمران   »دهد: سپارد تا شاید بعدها پاسخی برایشان بیابد. در دبتتان شعار میمی

هما  هایی که تازه روی خیابمان بیند بعضی نامرئیس حکومت انقلابی بوده است. میفهمد این بازرگان اولین بعد می

. یمواش یمواش   آیمد جدید میشود. و اسامی ها برداشته میو ... از روی خیابان گذاشته شده مثل رضایی و مصدق

شمود  سمتان کمه ممی   فهمد مثل اینکه شریعتی و طالقانی و ... ه  نندان معتبر و مورد وثوق نیتتند. وارد دبیرمی

الله العظمی منتظری از عنوان دهد. آیتنندین حادثه سیاسی بزرگ، تناقض آفرین و غیر قابل هض  دیگر رخ می
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رحلت رهبر انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی و مشمایعت   گزیند.دهد و عزلت میفاء میعمقام رهبری استقائ 

ه درآورد. حالا پس از آن همه تشنج و هیجان نوبمت اخبمار نومیمد    ای از وی سراسر کشور را به لرزنظیر تودهبی

ای و بنیادهمای اقتصمادی، رشموه،    های مضماربه های شرکترسد. تورم، اختلاس، خلافکاریکننده از نوع دیگر می

... ، ولگردی و اخاهی و اوباش بازی و، اعتیاد و فحشای غیر علنی، رپ و متالیک و سوپرمتالیکدزدی، فتاد پنهان

انتشاراتی و دفتر روزنامه و سینما، تعطیلی برخی نشریات و ... افترا و تهمت و برنتب زنی  مؤسته حمله به نند

ی انقلاب فرهنگی و بمالاخره بما برناممه    سخنان دکتر سروش عضو سابق شورا ها پیرامونو درگیریدر مطبوعات 

غمرب اسمت و از عواممل    ایگاه تهاج  فرهنگی شود که پهویت، مهندس سحابی عضو شورای انقلاب ه  مته  می

 گیرد!ضد انقلاب و بیگانه الهام می

خواه  قضاوتی در مورد وقایع و رویدادها کن  و نه بیلانمی از متمائل مملکتمی ارائمه دهم .      میه ببینید من ن

تما   از بدو تولمد  خواه  از یک ارتفاع بالا یک تصویر کلی از اغتشاشات و هیجاناتی که مغز دانشجوی کنونی را،می

زمان خاص خودش بیشتر و  -همچنانکه عرض کردم با فضامتأثر و متأل  کرده ترسی  کن ، تا موجودیتش کنون 

او فرو ریخته و برای هیچ نیز تقدس و ارزشی قائل  نیز در ههنیتبهتر قابل در  شود. تا معلوم شود نرا همه 

برد که واجد یک نیز باشند: بی به نانار به الگوهایی پناه می تواند دلخوش باشد و. نرا به هیچ الگویی نمینیتت

 ها.گریزد: گریز از ارزشدار میمعنایی، بی جهتی، بی ارزشی و خلاصه پونی. از هر نیز جهت

 توان توصیف کرد:زمان روانی و ههنی خاص او را از لحاظ تاریخی اینگونه می -به این ترتیب فضا

 قبل از دبتتان                     هیجان و کنجکاویزدگی، دوران اوو: بهت

 باوری و تمکین                       از دبتتان تا دبیرستاندوران دوم: اعتماد، خوش

 دوران سوم: گیجی و ناباوری                                     از دبیرستان تا دانشگاه

 دوران فعلی در دانشگاه                  دوران نهارم: گریز و جتت و جو            

گونه که تشریح شد دارای وضعیت آننگونه رق  خواهد خورد؟ درست است که در حاو حاضر و اما آینده 

 های تقویت جریان مثبت مشهود است.نهوجوه مثبت و منفی است. در عین حاو شواهد و نشا

 



 
 

8 

 ؟فی و ارتقاء سطح علمی دانشگاه چیستتریو مانع پیشرفت کیبه نظر شما مهمایران فردا: 

و های اخلاقمی  ها عبارت از نوع تلقی نتبت به ارزشترین مانع پیشرفت کیفی دانشگاهمه  مهندس نوحی:

مقام دین و مذهب به اعماو عبادی و احکام عملی کاهش و تنزو  ،ها است. در این نوع تلقیدینی و نحوه تبلیغ آن

و استخدام گرفته تا پمذیرش و برقمراری ارتبماط و میمدان دادن و     از گزینش  مراحلداده شده است. لذا در همه 

شود. در مجموع حاکمیت این نوع تلقی باعث ها از این زاویه به عضویت هیأت علمی نگریتته میارتقاء متئولیت

دگی قابمل  های شخصیتی و عناصر پایدار روحیه و شخصیت آدمی که بمه سما  شده که به مکارم اخلاقی و اصالت

 سازی نیتت بهایی داده نشود.رنگ و لعاب زدن و صورت

شموند. در ایمن   افتند، راستگویان و حقیقت جویان کنار زده میدر ننین فضایی متظاهرین و ریاکاران جلو می

ها نیز وجود دارد. منتهی در سمطح  زمینه تجربیات تلخی نه فقط در سطح آموزش بلکه در سایر نهادها و دستگاه

شمان رو  ای  متظاهرین و جلودارانی را که انحراف اخلاقیتر است. داشتهسازتر و حتاسو پرورش متئلهوزش آم

شمود. ننمین محیطمی هممواره در حماو      ها حل نممی دستشد. منتهی این مشکل با انتظار کشیدن برای رو شدن 

گر، مصلحت طلب، دنبالمه رو،  معاملههای جدید(، متظاهر، مذبذب، هایی دورو، متملق )به شیوهبازسازی شخصیت

تموان  و سازشکار است. وقتی روحیه و حاو و هوای محیط و فضای اجتماعی ننین شددیگر نمی کار، دروغگو،پنهان

فردی که نمازخوان نیتت اما اظهمار   ،ای بزن : در ننین فضایی در گزینش اخلاقیگفت اسلامی است. مثاو ساده

گیرد. در این حالت خللمی  دارد پیشی میشود و همین را اظهار میازهایش قضا میبعضی نمکند بر فردی که نمی

گیمرد و  طور خفیه و پنهانی جای ارزش را میشود که قابل جبران نیتت. یعنی یک ضد ارزش بهبه نظام وارد می

 شود که دیگر خدا را بنده نیتت.افتد، ننان گنده و فربه میبه تدریج جا می

ایم   ان که باید به این حدیث شریف نبوی توجمه نکمرده  ناز آنجا پیدا شده است که ما آنچ این مشکل شاید

از سموره   50ایم  کمه در آیمه    و همچنین به حک  صریح قرآنمی تمن نمداده    خلاقِ؛الا مَکارِمَ لاُتمَِّ َ بُعِثتُ إنَّماکه: 

مردم و احواو کتان فرمان داده حجرات به پرهیز از گمان و سوءظن و همچنین کنجکاوی و جتت و جو در کار 

همای  ها به مشام برسمد بموی خموش گمل    که آن بوی خوشی که باید در فضای دانشگاهجان کلام این شده است.

های تقلبی باید پرهیز کرد. در این صورت اسانسخداست. بوی خوش گل یاس و محمدی. از بوهای تند و زننده 

      ها بالاتر خواهد رفت.کیفیت علمی دانشگاه


